Stephanus Olenisus.
Raimonicus. (e)

Petrus Pamploniensis.
Rodericus Galagotanus.

Provincia Tolotana.

Celebrinus Tolotanus archiepiscopus.
Raimundus Palentinus (f) episcopus.

Conafius Sogobienis.
Michael Olsamoniens. (g)

Odelicus Sequentiens.
Provincia Compoftellana.

Petrus Compoftellanus archiepiscopus.
Santius Abulensis.

Petrus civitatis Rodetici.

De provincia Trevirensis.

Arnaldus Trevirensis archiepiscopus.
Fredericus Merensis.

Provincia Coloniensis.

Radulfus Leodienfis (h) episcopus.

Provincia Maguniana.

Christianus Magunianus archiepiscopus.
Otho (i) Babergensis episcopus.

Bertholdus Conflancienfis.
Olicus Spirenfis.

- (a) Spic. Rastaldus.
- (b) Spic. Gerandens.
- (c) Spic. Dertolanus.
- (d) Spic. Hugo Rutenfis.
- (e) Spic. Palletinus.
- (f) Spic. Oxmunicus.
- (g) Spic. Leodiensis.
- (h) Spic. Odo Bambergens.
- (i) Spic. Guamariensis.
- (j) Spic. Odo Calkensis episcopus.
- (k) Spic. Branderburgens.
- (l) Spic. adit Ispilofus.
- (m) Spic. Theobaldus Pataniensis.
- (n) Spic. Virensis.
- (o) Spic. Provincie Anglie.
- (p) Spic. Baroviensis.
- (q) Spic. Petrus.
- (r) Spic. Treverensis.
- (s) Spic. de Caltre.
- (t) Spic. Lumbrenfis.
- (u) Spic. Guastirordenfis.

LEMOVICENSE CONCILIIUM

In quo festinavit Henricus Albanensis episcopus, & apollonicus sedis legatus, lata anno MCLXXXII. adveniens episcopus S. Severi in gratiam Burgalensis monasterii S. Crucis, anno 1180. habitum.

Estrapat
Mort. V.
Mort. 3.
D. VII. p. 31.
excavatio
S. Crucis
Hordig.

HENRICUS Dei gratia Albanensis episcopus, apollonicus sedis legatus, dilectis in Christo filiis Arnaldo abbati, & fratribus S. Crucis Burdegaliensis salutem & sinceram dilectionis affectum.

Causam que inter vos & abbatem S. Severi, episcopi monasterium, super ecclesiam S. Marie de Solaco vertebatur, dominus Alexander papa tertius sub certamina nobis commisit, appellatione remota, terminandam. Nos itaque mandatum apollonicum exequi volentes, partem utramque ad nostram prefectoriam convocavimus, diem in octavis nativitatis S. Johannis assignantes. Ad quam diem cum tu, dilecti fili abbas sancte Crucis, ad castrum Deliculi, quod in Albigenfi episcopatu est, ad nos prefertum paratus & instructus veneris, abbas S. Severi nec venit, nec responsalia pro eo aut pro monasterio suo comparavit, qui causam vellet facere, licet ipse ad hoc esset, & causas eandem coram Rom. pontif. fuisset. Tamen abbas de Altoponte & duo clerici sine literis abbas vel capituli venerunt, qui dicentes se ab abbate S. Severi transmissis, allegaverunt eum gravi aegritudine detentum, quare ad diem assignatum non venisset. Verum fidem spero his nobis nullam fecerunt. Et licet tu, sancte Crucis abbas, per advocatos tuos expensas tibi adjudicari propter defectum adversae partis instanter postulares; tamen tam quonitionem optinam quam totam causam duximus prosequendam; idem utrique parti perentoriam assignantes octabam nativitatis S. Marie. Ad quam diem apud Ancium, ad nos tu nihilominus paratus & instructus te habuisti, cum multa difficultate laborum, & expensarum venisti, nec pars S. Severi, nec responsalia apparuit, qui pro te vel factum causam abstinere allegaret. Sed cum te per plures dies detentum, adversarios tuos expensas, rationes & allegationes tuas, tam super causa principalem quam super quonitionem expensarum, per advocatos tuos proponens, & diffinitionem de omnibus daretis sententiam, instanter postulasti. Nos vero cum venerabilibus fratribus nostris Pibravienfis, Ancienfis, Magalonicis & Lodovicensis episcopis, aliisque personis in utroque jure peritis, qui nobis affidebant, consilio habito, abbatem & monasterium sancti Severi tibi condemnavimus in expensis, quae fecisti pro causa eadem demum terminum prosequenda. Et licet major pars affertorum nostrorum in eo conveniret, sed quod totam causam diffinierimus, quia diem perentoriam assignavimus. Et quia pars sancti Severi, que monasterium sancte Crucis traxerat in causam, contumaciter abstinere videbatur, cum nec responsalia sibi abstinens excusans, appareret, tamen can-

dem partem manifestius portantes, aliam diem perentoriam assignavimus in octabis Kalendarum Decembris, credentes quod in eadem tunc ranc effluens, & ibi plenus de causa nobis posset liquere. Sane ad eandem apud Patium tuos venerabiles fratres nostri Auxitanus archiepiscopus & Iulfragani (ui, & prelati eisdem provincia ad concilium quod ibi celebravimus convenerunt, amicus tuus venerabilis frater tuus fuisset. Erat abbas sancti Severi per te & monasterio suo causam per advocatos suos moveri, afferit, quod olim cum monasterio tuo, & abbas sancti Severi in pace fuisse ecclesiam S. Marie de Solaco in pace possideret, a monachis S. Crucis Burdegaliensis exinde per violentiam fuerunt expulsi, & super eadem expulsiore coram Romanis pontificibus & in synodo sanctis fecerunt proclamationes, & in jus literarum fuerant contenti. Quare possessionem eisdem ecclesie sibi restitui, & possessionem eandem advocatos tuos responderet, tam violentiam, quam expulsiorem, & proclamationes, & hinc contentiones confanter negasti; sed ecclesiam de Solaco monasterio S. Crucis per Amatum quondam Olorentem, & Hugonem Dienfem episcopos, tunc apollonicus sedis legatos, in concilio quod Burdegate celebraverunt, & postmodum per papam Pascalem tibi adjudicari fecisti, afferens. Quarum sententiarum munimenta praemissis dixisti habere. Ad idem etiam, quod ipse fecit sententias, non solum per quadringenta annos ecclesia sanctae Marie de Solaco a monasterio sancta Crucis in pace possedit fuerat & obtenta; sed ultra quam omnium memoria extaret. Sed ante omnia quae tibi restitui experia, quos tibi apud Ancium adjudicaveramus. Cumque super his hinc inde dilataretur fuisset, & propter multas inlicitationes de facto nos minime contret, praecipimus utrique parti, ut telles suos produceret ad suam intentionem probandam. Ibi abbas sancti Severi quatuor testes produxit, & tu contumaciter praedictis testibus, praedictas abbas sancti Severi pro aliis testibus producentes inducias postulavit, allegans per machinationem de metum abbas sanctae Crucis telles suos sibi fuisse subdolos. Sed quoniam hoc, tu abbas sancta Crucis, constanter negares, allegans quod post duos dies perentoribus tibi assignatis inducias in expensis, non solum sanctae, tamen illum diem perentorium assignavimus, testium diem post Epiphaniam, ita quod tunc ad sententiam plenarie hinc inde veniret instructi. Ad eandem diem cum amice partes ad nos pars sancti Severi, que monasterium sanctae Crucis traxerat in causam, contumaciter abstinere videbatur, cum nec responsalia sibi abstinens excusans, appareret, tamen can-

Conciliar. Supplim. Tom. II.

omnibus convocati, causa terminaretur: ita ab invicem ogeduntur: Sed Polmarus cum suis ad laicos, quoniam tunc multitudine maxima in concilio conveniret, egreditur, & ne aliqua mora electionis fiat, modis omnibus laborat, monet, & hortatur. Ejus in favorem Henricus dux de Lombarcia multitudine ante civibus monuit, ne ab invicem separarentur; et si digressi fuerint, revoquantur: ad quod missi sunt primo clerici, secundo nobiles & liberi, tertio militaria secundo nobiles & cives idonei; qui reveri nunciant, quodam longius recessisse, quodam in vicinio jam ad prandium concidisse: qui oratione, est, juxta discessit, ad nonam expectantem; & tunc congregatis omnibus, per episcopum constitudo, in pace tractarent. At illi non adqueverunt, sed absentes taxatum cum potius quam electum, magno concursu in oratorium & in sedem episcopalem traxerunt, & sic ad propria recesserunt. Circa nonam vero horam pacis condidit ad Boland ad signum campanæ venientes, qualiter talis electio cassetur, omnibus modis elaborare intendunt, & missa legatione imperatoris dismissionem partium intimantur, a quo ad Constantiam partium evocati sunt, uti iudicio principum sanctum fuit, quod imperator per concilium principum, si in electione personam fabricaret: quæ vellet idoneam personam fabricaret: At ipse optionem electionis iterum in presentia (ex eis concepit, ita si presentie electionis discordiam concione vellet. Ubi vero, quamvis pauci Rudolphum propostum iterum electum presentaverunt, & ab imperatore inveniunt, ad propostum presentaverunt: sed nonnulli favore Polmarii domum Jacobi Petri procuraverunt, & clausis intusursum januis, aditum omnem cum satellibus & armis ei prohibuerunt: Sed apud sanctum Simonem solemniter susceptus auctoritate imperatoris episcopatum acquirit. At Polmarus terra, & marique laboriosum iter arripuit, Lucium papam adire, causam dixit, iustitiam fidei Apostolorum expetit. Papa dudum litteras omnium personarum ecclesie Trevisinis superfecerat contra eum; & qua per subscriptionem mandata velle, & audiret, & ad curiam suam die etis præfata adversus suos cum personis ecclesie evocavit; & audio elec-

tionis ordinis, circa utramque personam, nihil eo tempore super his actum esse, quicquid de eadem præsentiam imperatoris, qui cum eodem negotio scripserat, quæ jam in prelovisi vi erat occurrere ei apud Veronam. Ubi dum conveniret, & de negotio, quæ iter sedem apostolicam & imperium verbarantur, questionibus hinc inde dicerent, inter ceteros que lionis illa habitus est, non una de minimis. Imperator enim causam Rudolphi propostum suam faciebat, unde & condant Petiti, ut eum quem per sententiam principum inveniisset, papa consecrare non diceret: quod tam apostolicæ more curie de die in diem prosequendo imperatori firmam spem fæ voluntatis excedente promittent; tandem fugerunt ei imperatoris a cardinalibus, quod ad sententiam dandam papa procedere non posset, nisi adversa allegationibus utriusque partis; ex contentis iuris imperatoris Rudolphus cum suis processit ad curiam, cui ex adversa parte Polmarus cum suis, quo evocaverat ad se, cum deo majore ecclesie reverentia paratus, item causæ ingressus est. Lite igitur contestata, dum utriusque disputationem curis, & allegationibus eorum in prelovisi reddere curie presentate fuissent, quæ ita perplexum erat negotium, ut hinc imperatorum, inde papam graviter tangere videretur, differentiam sententiam promulgare distulit, & sic non modicum tempus sapientem.

Prælat denique ex proferre, quæ de hoc concilio narrat. Anonymus 2. v. in cap. 1. hoc coxvus in aillor. Pontif. Rom.

Ipsè (Lucius) & imperator Veronæ convenientes, ut iniser spirituales patrem, & filium dulcia (*) miscetur colloquio, & inter se amantem ex duabus principalibus curis, & quibus duobus orbis capitibus una Republica electa, ecclesiastica simul & secularia inter eos transfusa negotia, ubi etiam vicem scripturam reddere curis presentate, & vigore sustulit, communi consilio omnium, qui ibi convenirent, archiepiscoporum episcoporum & aliorum principum contra diversis litteris, & etiam auctoribus, quibus diversis nomina, diversarum libidem processio fallens, Catharos, Paternos; & eos qui se tam falso nomine humilatos, vel papas de Lugduno, quam superbo mentantur Padagos, Jorques, Arnolditas, Publicanos inturgunt, & suos eos pro condemnant.

VVINDESORENSIS CONVENTUS

Episcoporum, & Cleri Angliæ per eligend. archiepiscopum Cantuariensium

Anno 1184. habitus.

ANNO
1184
1185.

De S. Dunstani iussu regis magnus clericorum conventus factus est apud Windesorem ad eligendum archiepiscopum Cantuar. in loco Richardo modo defuncti: Gregorius ita de re loquitur: Rex Angliæ misit nuncios & litteras ad conventum Cant. Ecclesie, precipiens, ut cum priore suo plures ad quem miserent monachos ad Windesores. Quo cum venisset die octavo, cum S. Dunstani simul cum episcopis & clero Angliæ, dixit ad monachos rex: Miserent mei, domini mei & amici mei, vos enim ecclesie fideles mei & amici, omnes fore nati de terra mea, unde mihi magis tenemini. Rogo igitur vos, per diem, quam mihi debent, loquamini cum episcopis meis, & inter vos tale habeat consilium, quod Deo

& sanctæ ecclesie honor conservetur, & regi status perveniret in pace, & si honor debitus mihi conservetur idem mihi, quem prædecessores mei in hac causa noluerunt habuisse. Post varios deinde sermones inter abbatem, episcopos, & conventum Cantuar. ex post prorogationem consilii hujus, tandem prior electionem declaravit sui verbis: Nos enim in nomine sanctæ Trinitatis eligimus vicium venerabilium dominorum B. Wigericeniensem episcopum, in patrem & pastorem Cantuariensis ecclesie. Et surgens introivit in novum electum in ecclesiam, & canctas & Deum laudantes, & sanctorum genitum non solum Wellmoutibus; sed etiam totius Londonie civitatis.

URBANUS PAPA III.

Sedit ab anno 1185. usque ad 1187.

AD EPISTOLAS URBANI III.

APPENDIX.

AD GUILLELMUM PRIOREM GRANDIMONTENSEM.

Varia statuta pro pace & quiete monachorum Grandimontensium.

ANNO
1187.
Annotat.
1. l. p.
614.

Urbanus episcopus, servus servorum Dei dilectis filiis Guillelmo priori Grandimontis, eiusque fratribus, tam presentibus, quam futuris, regularem vitam professis, in perpetuum.

Quapropter in preteritum Sancti Spiritus coelestis tabulari magisterio diligenter eorum religionis in vestro ordine habitus observare latius expanditis, ut secundum Apostolum conversatio vestra sit vita in vitam: tanto nostro immutet officio felicitius attendendum, ne invidiam humani generis, qui semper circum, quærens quem deorum, pias invidet. Audis preteritum, per quos caliditatis altitiam adversus vos, Dominio resistente, prevailat, & propostum religionis & ordinis, sub quo laudabiliter, militat, violenta suggestione immutet a liquidetur, vel perturbet, in vobis fratrum pacis gratiam violando. Unde siquidem est, quod cum inter vos, permittente ipso qui fideles suos tenari non patitur supra id quod portare possit, feminarum scandalum subertum fuerit, quod sollicitudine plurimorum adhibita, hædus sedari nequeunt, ad nos presentiam quidam ex utraque parte fratrum vestrorum accesserunt, eorum nobis & fratribus nostris, plurima de institutione vestri ordinis, & illatæ hinc inde de ipsarum, proponentes. Nos vero, auditis omnibus diligenter, que in nostro duxerunt auditorio proponenda, ut de cetero Intim-

co virtutum omnium nocendi aditus clauderetur, & in ordine vestro fraternæ pacis concordiam tam facile ipsi callidus non turbarer, in his que genere videbantur materiam juriorum, manum concessio apostolice de fratrū nostrorum consilio dumtaxat apponenda, ut siquidem frater adveniens ut qui, relicto fratri, ad ordinem vestrum confugiant, pro quo pro tempore fuerit, & successores sui catholici, vel capituli, si prior non fuerit, obedientiam, & reverentiam promittant absolute. Fratrum autem singulis in his que ad concordiam & honorem domus pertinent, fratrum charitatis officium, & auxilium debite subventionis impendant. Majores fæ, Einwick, secundum Apostolum, abiores, quarum juxta apostolicam evangelicamque doctrinam se invicem honore presentant, & qui forte major est meritis, non erubescat amore Domini fieri minoribus ministrare. Paci vestre præterea providentes, statum ad recipiendum alterius religionis hominem memo ego invicem, ne dum instituta relictis ordinis qui ad vos confugerit, & vestrum obedientiam discipline animo simpliciorum avertas, & alius vos contrarie impetrorum extiterit, se profectus eorum volueritis retinere. Priori autem, tam in presentibus, quam in temporalibus, plenam consuetudinem auctoritate apostolica posuimus: ita ut un-

converteatur, qui magis idoneus fuerit in
 cellis vestris temporaria dispendia commit-
 ta, qui de ipsius prioris mandato, et ceteris
 in pios fines depositis, etiam omnia provida con-
 sideratione conuertat. Cura vero spirita-
 lium libere de mandato prioris curae cler-
 icorum ipsos refoctat. Ita quod nullus laico-
 rum intratum in consensibus, pontificis, et
 divinis officis celebrandis, & corrigendis
 excessibus clericorum, ullam sibi auctorita-
 tem usurpet: sed hæc omnia per potentes
 iudicium, et de mandato ipsius, per
 clericos explentur. Ad hæc, ad illius præ-
 dilectorum notorum felicitis recordationis
 Alexandri & Lucii Romanorum pontificum
 omnibus regulam, etiam in his, quibus, sicut
 in vestro ordine, & superpositis nostræ cor-
 reptionis capitulis valde continetur, labo-
 rem loco pontificis, & in peccatorum
 sanctorum remissionem inuenimus, quæ in
 ipsa observantia statuatur. Institutionem
 quoque quam ad castigationem vestram post
 confirmationem felicitis recordationis Adria-
 nidi, auctoritate temporaria confirmamus, &
 perpetuis decernimus amplius vultu-
 rum; statuentes ut liberum vobis sit, fecun-
 dum regulam vestram, atque instituta
 omnia, atque servata, transmissis vel
 molestis, Domino famulari, salva in omni-
 bus apostolicæ fidei auctoritate. Preterea
 domum & loca vestra, cum omnibus que in
 presentiam iuris & pacifice possidetis,
 vel in futurum condecione pontificum, largi-
 tione regu, vel principum, & oblatione
 factum, seu aliis iuris modis, Deo pro-
 pitio, poteritis adipisci. Ius beati Petri &
 scripti privilegio communibus; statuentes ut
 ea firma vobis vestrique successoribus &
 illibata permanent. Et licet præfatum do-
 num tunc habuerit, licet præfatum do-
 num tenere perturbatione, aut eius posses-
 siones auferri, vel ad alios retrocere, minere,
 seu quiblibet convalescere, nec omnia
 integra conservare, et eorum pro-
 quorum gubernatione ac sustentatione con-
 cessa sunt vobis omnimodo profutura. Si
 qua igitur in futurum ecclesiastica auctori-
 tate, personæ hanc necesse sit carere di-
 gnam, scilicet contra, cum tenere venire
 tentaverit, secundo, tertiove communita,
 nisi reatum suo digna satisfactione correxerit,
 potestatis, etiam si carere di-
 gnitate, etiamque fidei divino officio existere
 de perpetrata iniquitate cognoscatur, &
 a sacratissimo corpore & sanguine Dei &
 Domini Redemptoris Iesu Christi illi ali-
 quatenus, etiam in extreme excommunicatione
 ulitioni subiacet. Cuiusmodi eidem loco
 suo iura servaverit sit pax Domini no-
 bis adionis percipiat, & apud dilectum
 Iudicem premia æternæ pacis inveniant.
 Amen.

† Ego Urbani catholice ecclesie epis-
 copus. † Ego Paulus Prendinensis episcopus. † Ego Johannes tituli S. Marci presby-
 ter cardinalis subscrisit.

† Ego Petrus Le Bon presbyter cardina-
 lituli Sancte Sufanne subscrisit.

† Ego Adalardus tituli S. Calisti
 presbyter cardinalis subscrisit.

† Ego Pandulfus presbyter cardinalis titu-
 li S. Crucis in Jerusalem subscrisit.

† Ego Albani presbyter cardina-
 lituli S. Crucis in Jerusalem subscrisit.

† Ego M. ior presbyter cardinalis SS. Jo-
 hannis & Pauli tituli Pammachi subscrisit.

† Ego Adalardus tituli S. Marcelli pres-
 byter cardinalis subscrisit.

† Ego Jaciatus S. Marie in Cosmedin
 diaconus cardinalis subscrisit.

† Ego Robertus S. Angeli diaconus cardina-
 lituli subscrisit.

† Ego Octavianus SS. Sergii & Barchi-
 diaconus cardinalis subscrisit.

† Ego Colomanus S. Petri in Portu
 diaconus cardinalis subscrisit.

† Ego Petrus S. Nicolai in Carcere Tuli-
 liano diaconus cardinalis subscrisit.

† Ego Rod S. Georgii ad Velum aureum
 diaconus cardinalis subscrisit.

Datum Verone per manum Moysis la-
 tarianensis canonici vicem apertis cancella-
 ribus Julii, indictione IV. Incarnationis
 Domini anno MCCLXXVII. nonas
 calendas vero Domini Urbani papæ III. anno
 primo.

C AD FRIDERICUM IMPERATOREM

De iniuriis ecclesie Romanæ illatis ab eo
 conquisitur.

Urbani episcopus servus servorum Dei Instab-
 katilimo in Christo Iesu F. Illius Rom-
 nanorum imperatori temper augusto falu-
 tem & apostolicam benedictionem.

Si datus esset deus, & ceteris prudenti-
 a stabilius, ut inter ecclesiam & imperium
 ad salutem Christiani populi tanta
 concordie caritas, quod adversus nec
 nec futurorum, & malignorum iudicia pro-
 valeat, nec ab alterutra partium aliquid
 in præjudicium alterius vel dispendium ac-
 ceperit, gratum nobis existeret & acceptum,
 & universis Deo timentibus, sicut cretus
 mus, complaceret. Cum ad hoc species
 Dei duorum statuerit censuram gladorum, ut
 duo alter alteri cohereret, iniquum
 malitiam distititio unius compelleret, &
 contempserit alterius potentia resisteret.

Quos nos pax, sicut convenit, affectibus
 inuentus ab ipsis notis promotionis nisi
 firmum conceptum propositum, & tenemus
 inter ecclesiam & imperium, per unum
 ferentem pactum perpetuum & concordiam
 reformare, & ut salva conscientia loquamur,
 nequaquam occasione quævis inus vel queri-
 tus ab hoc proposito desisterent. Sane imperator
 les apices ea que deus benignitate suscepimus,
 & coramque fidei piemus inuestita, ut
 que custodiamus de nostra conscientia
 innotescit, ferentem tuam per singula
 nos nec sine multitudine commendatione
 scripsimus, quod in promotione nostra pacem
 ecclesie tua excellentia profecuta debita re-
 verentia & devotione iuravit, quos

lacrob-
 Sicut.

* Literis

nos manum Domini noluit nos ex notis
 missis, sed ex ipsa misericordia operari.
 Atterentes, licet credimus, quod licet
 excipit, sed divina institutione calcatur, ita
 in ecclesia Dei revereri & servare debet
 catholicam unitatem. Postquam fatemur nos
 a tua magnitudine per litteras, & punctis
 accepit, quod per partitionem calcatur, ita
 ad tuum spectat officium, sub tua vo-
 luntate protectione recipere, & ad hoc fine
 noluit consistere beneficiatio voluntatis, He-
 gressum illius in ecclesia non solum
 luum desinare. Bona utique & commendand-
 a promissa, si debita officia contempserit,
 sed quod sine administratione non ferimus, res
 in contrarium verti debet, cum scientiam
 filius tuus non ad defensionem terræ nostræ,
 sed potius videatur ad oppressionem inter-
 dere, & a civitatibus & aliis locis, que
 nostræ iustificatione calcatur, ita
 cet. Verbio, Verbio, & quibusdam aliis,
 forum & alia indebita vestra exagit, &
 quibusdam denegaturis, que postulat, pro
 fua voluntate arbitrio committit. Placuit
 ergo omnino, placuit, ut affectus, qui
 contrarius effectus existit, grave gravem,
 nec tua credimus excellentia convenire.
 Quod autem Novarium pro culpa sua, a
 Christi corpore, & a communione ecclesie
 tuæ se ferentis evadit, deita commendatione
 prosequitur, nec alteri salutis &
 honoris tuo, qui universos extolentes, licet
 adversus Deum & ecclesiam vestram accepta
 debitas potestate regimine, & statuta eccle-
 siastica firmiter observare, congrue provis-
 des. Ex eo vero quod nobis fuisse factis
 & concordiam noluerimus disturbare, quod
 affectum tuum ad hoc cognoscimus, quod
 alient forte suggestione indestum, ut pro
 his que gratiarum deberes potestati affi-
 nio conceptis in ecclesia non solum. Nam
 cum Cremonenses ipsi sepas ad nostram
 presentiam accessissent, humiliter postulantes,
 ut nos sub apostolicæ sedis protectione
 obtinerent scriptis, capitulis, & ad redemptio-
 nem nostram, qui universis ad nos
 devote clamantibus favorem tenemus
 apostolicum impertiri, nos tamen contra
 tuam excellentiam in mandatum, ut de re-
 formanda concordia omnia, qua possent,
 sollicitudine laboraret. In quo, si quam hæc
 materiam congerendis, ferentis tua con-
 dierit, quod nos id, recurrens ad conscientiam,
 non videmus. Episcopus Cremonensis
 civitatis Lombardiæ nequaquam nos pro-
 hibuit meminimus, ne magnitudinis tua
 impugnatione Cremon. iporum affligeret,
 & consilium & iudicium distulisset. Licet
 episcopos ab initio percurimus
 prohibuit, cum ecclesie Italici nequaquam
 hæc materiam fuerit consuetum, hæc feru-
 tum imponere, & impudenter privilegii
 expulsi, sicut tua scriptis non dubitat,
 Concilii. Sæpentes. Tom. II.

habebat, quod ipsi ecclesie nostræ condi-
 tionibus propterea non debeat inducere
 notum, non grave excellentiam tuam gerere
 volumus vel momentum in nos sibi com-
 missis ecclesiis tam indebita conditioni
 fuisse præsumpserunt, auctore domino pa-
 tris officio contempserunt. Quibusdam ta-
 men pro certo tenuimus, ut possessiones
 & bona ecclesiarum Cremonensium decessis in
 imperiali collatione auxilii non valerent,
 quod quidem loquendi nobis officii debuit
 recurrentes, quod tenemus ecclesiarum omni-
 um status providere. Si qui vero aliter re-
 noluit litteræ emanant, ac nobis libenter
 volumus presentari, & si non illa conscientia
 profecerunt, cum nonnulla fecerit.
 Ferentis tua, & si nonnulla fecerit
 ferentis imperentur, nequaquam denegabimus
 veritatem. In his omnibus & aliis, dum
 conscientiam & affectus nostros sollicita
 investigatione discutimus, nil nobis vultum
 contra tuam excellentiam invenimus, ex
 quo iulum hæc materiam congerendi,
 nisi forte occasione diverendi potestas ad
 ergo omnino, placuit, ut affectus, qui
 contrarius effectus existit, grave gravem,
 nec tua credimus excellentia convenire.
 Quod autem Novarium pro culpa sua, a
 Christi corpore, & a communione ecclesie
 tuæ se ferentis evadit, deita commendatione
 prosequitur, nec alteri salutis &
 honoris tuo, qui universos extolentes, licet
 adversus Deum & ecclesiam vestram accepta
 debitas potestate regimine, & statuta eccle-
 siastica firmiter observare, congrue provis-
 des. Ex eo vero quod nobis fuisse factis
 & concordiam noluerimus disturbare, quod
 affectum tuum ad hoc cognoscimus, quod
 alient forte suggestione indestum, ut pro
 his que gratiarum deberes potestati affi-
 nio conceptis in ecclesia non solum. Nam
 cum Cremonenses ipsi sepas ad nostram
 presentiam accessissent, humiliter postulantes,
 ut nos sub apostolicæ sedis protectione
 obtinerent scriptis, capitulis, & ad redemptio-
 nem nostram, qui universis ad nos
 devote clamantibus favorem tenemus
 apostolicum impertiri, nos tamen contra
 tuam excellentiam in mandatum, ut de re-
 formanda concordia omnia, qua possent,
 sollicitudine laboraret. In quo, si quam hæc
 materiam congerendis, ferentis tua con-
 dierit, quod nos id, recurrens ad conscientiam,
 non videmus. Episcopus Cremonensis
 civitatis Lombardiæ nequaquam nos pro-
 hibuit meminimus, ne magnitudinis tua
 impugnatione Cremon. iporum affligeret,
 & consilium & iudicium distulisset. Licet
 episcopos ab initio percurimus
 prohibuit, cum ecclesie Italici nequaquam
 hæc materiam fuerit consuetum, hæc feru-
 tum imponere, & impudenter privilegii
 expulsi, sicut tua scriptis non dubitat,
 Concilii. Sæpentes. Tom. II.

C AD MAGDEBURGENSEM
 ARCHIEPISCOPUM

Ejusdem argumenti, & ut fructum pacis sese
 intersupat.

Urbani episcopus, servus servorum Dei eadem
 Dei, venerabilis frater Magdeburgensi p. 44.
 Archiepiscopo, salutem & apostolicam ben-
 edictionem.

Firmum in corde notum propositum habendi te sincerus in vicibus tuis, quibus
 caritas tua fundatur, que diffusa per Christi-
 tum in cordibus electis, hic corpus eccle-
 siæ compage (ut virtutis anedit, ut & caput
 membris ineffabili panctura coheret, &
 membrorum unitas, & imperabilis privilegii
 capitis non recedat. Noverit ergo tua fra-

* Loca
 mendas

* P. Pap-
 redit

* ad
 life

* P. 44.

tenitas, quod nos circa te & comanien- tes, ecclesiam caritatis hujus ardore ferventes, fiduciam de te gerimus spiritalium, quod sicut materiam tuam in quaquam singulari dilectionis amplectimur; ita etiam recompensatione laudabili a tua devotione obsequium copiosum semper in tuis affectibus oblectamur. Hac ergo fuerunt fiducia materiam tibi nostram immodice turbationis exponimus, ut nostris te participante molestis, de prudentia & subdolo tuo majus in domino solatium capiamus. Communita in domino altitudo, ut ecclesie Romanæ restituit possessiones ejus, quas desinet occupatas, nec visatur velletur, per quod inter ecclesiam & imperium firma possit pax &

concordia provenire. Unde hoc ipsum per litteras tibi duximus apud nos intimandum, rogantes a te ut eas & mandantes, quantum cum ad partes illas accesserit, in quibus eis aliquo tunc fraternitas potuitur, suadere tibi & consilium non omittas, ut ecclesiam Dei sicut ad suam speiuram gloriam & salutare oculo benignior respiciat, & materiam sollemnemque discordia, sicut decet ejus magnificum principatum, funditus in medio laudabili pietate praecedat. Quod si forsitan te commone non fecerit, culpam dilectionis & nobilissimatis in eam partem non visuris esse referendum, quae culpam visuræ prelatore discidia, cum ea manu ejus potest, in quibus amandata. Dat. Verone VI. Kal. Marcii.

AD MOSOMENSE CONCILIIUM

A Fulmaro Treverensi archiepiscopo in causa felienis sua contra Rudolphum animum,

Anno 1186. celebratum

ADDITIO.

1. Fulmaro ad Treverensem cathedram in diffidulo electus apud Urbanum III. papa causa fæ visidolum obtinuit, aut 2. quaque apud hunc sedis legatione venit 3. in Galliam Trevirin dem venturus, cum 4. pervenisset Mosomum concilium habuit, 5. de quo pauca ex magno Chronico Belgicam ad annum 1186. Pagus ad eundem 6. annum, & ex eo Venetus Labbei edidit. 7. Multo plura dat veritas author rerum 8. ab archiepiscopo Treverensium gelatum 9. in Martine Vete Monum. 10. IV. pag. 219. quem hic exhibeo: 11. Fulmarus legationem sedis apud hunc papa per nuntios imperavit, ut facta sua majorem auctoritate hanc pontificis fortiter vigorem. Accepta igitur fæ voluntatis plenitudine, statim Treverensibus & suffraganeis ecclesis concilium indicit apud Mosomum castrum archiepiscopi Remensis, qui cum eo tempore manu tenebat, & solatium ei per se & suos in multis exhibebat. Univeris itaque tam clerici quam prelati congregaverunt ecclesiarum, & plurimique pastores ecclesiarum de archidiaconatu, quod inter Treverim & Ivodum castrum, consistunt esse, timentes ordinis suo, ad concilium illud, antecedente eos Metensi episcopo, Dominico quoque cantuari monacho, convenerunt. Petrus vero Tullesius, & Henricus Virdunensis episcopi, appellatione interposita, non venerunt. Venerunt & multi tam magistri quam clerici de Francia, inter quos etiam quidam episcopi, & ministrantes eum, ut auctoritatis sibi concessæ potestate uteretur, & subditos suos a subjectione resilientes, censura ecclesiastica, excoheret. Hujus ergo suffragii animatum, quædam quoadmodum & eorum Treverentium excommunicavit, quodam ab officio & beneficio suspendit, quodam vero

1. sine spe venie depositus. Petram etiam Tullesensem episcopum excommunicavit, Henricum Virdunensem aliter te ostendens, ab episcopatu depositus, & sic in abentes gestatus, non convictus neque confessus damnavit. Hac ergo causa malorum ascendente fontem eliminavit, & indignationem imperatoris contra eum magis ac magis accendit. 2. Porro Tullesensem episcopum ideo dicitur 3. deovite Fulmarus, quod rogantem illum per urbem ejus tranivit, recipere recusat; 4. sicut; quod recipi illum ab imperatore 5. annulo ejus favente noverit. Que pariter 6. causa Virdunensem episcopum a sede 7. jecit, quæquam ille interpretis ad pontificem Romanum appellatione tentavit, in se laxam elusit. 8. Hanc rament Fulmarus feveritatem illi, episcopum panis dicitur detulisset Gregorius VIII. qui dum huc ageretur Urbem, 9. non III. successit, scriptique interit ad eundem Fulmarum ad ea ejus anno 10. concilio recidit. Valgæ litteras illas fatis dervig Recliamur. 11. pag. 428. 12. quo huc transferendas, utpote ab eorum cilio huc penitus alienas, censuit. 13. Gregorius, episcopus, servus servorum Dei 14. venerabilis fratri F. Treverensi archiepiscopo salutem & apostolicam benedictionem. 15. Propositum vicini effectus; & supervenientes cause fæe compellunt mutari, quod si non dicitur fuerit volutate. Nec locum ex hoc reprehensionis relinquimus, quod Salomon dicit: Omnia tempora habent, & tempora loquentis de tempore tacendi. Ex hoc insuper videm etiam ecclesie Dei fæ interdum velle, ut per illorum necessitate initiata, & cohibet aut differt fæe vindictam, quam quieto & pacato tempore flaturat exercenda, juxta hoc quod Salomon dicit: Sæpe

ANNO CHRISTI 1186.

Ensi Majo hujus anni conditum, et ex Chron. Geroffii etc. 1280.

CONSTANTINOPOLITANUM CONCILIIUM

Anno 1186. habitum.

AD CONSTANTINOPOLITANUM ISTUD CONCILIIUM

Data est novella Ihsacii Angeli Græcorum imperatoris, quam ex Jure Græco Romano Leucianus 10m. l. lib. 2. hinc translegit.

ΙΣΑΑΚΙΟΥ ΑΓΓΕΛΙΟΥ

Συνοδικα Βασιλικη, καιριου της γαμουλας φησι απαιρη των τω τω μακαρη πλεον δεδωμενων αρχιερωδων διωξικων εν και εις τα ετα μη ανωτα, γινωσκον φησιν, οτι εν ποτε ος η τε μακαρη πλεον εδωμεναι αρχιερωδων μεταλλουσι, και η ανωταμενω, η ουνοτε γινωσκον, μετα επισημοις, η κληρω, η ιπποκωμοις ε.

Scriptum imperatoris manu subscriptum, quod irritas facit electiones, quæ sunt per absentiam pontificis alienius, in urbe canonice, autque statuti, in urbem non aliter fieri electionem debere, nisi comes in urbe degentes pontifices accessit fuerint, & vel presentes fuerint, vel statim sua exhibuerint. Ad. Negis. Symeonis de X. færa quatuor, indicione P.

Ο Μά λιλρχου, Θεου η γαρωφ, τω δ μακαριω τω ἀληθωδι κωτο, ος ε τω τω αρχιερω αρχιερωδων υπε επισημοις, η ανωτα, μετα της βασιλικης μας τω τω μακαρη περιβητοισι, επινω ε λεγωφ θελωκεν παριστασε, και ηω τω ιπποκωμοις κωτοιοις υπεσημοις, ηω επισημοις τα κληρω, και ος βου ε η τω τω μακαρη και ηω ανωτα, και τω τω φηλομεναι ος ηω επισημοις ες τω

Quil non arguitur peccatum fratris sui, si non scriptum, similis est ei, qui veniuntum relinquat admodum ab animalibus venenosis. Quorum autem hoc a majestate mea in orationis ipso verbulo prolatum fit, ubi progressa fuerit oratio, clarissime indicabit. Quippe quia sanctissimi Cyriaci metropolitani majestati nostre submissivius suggererit, nonnumquam aliqua preter fratros

ANNO 1186. Greg. Rom. l. 1. p. 129.

Similis argumenti.

Gregorius episcopus servus servorum Dei Karolus in Christo filius Henricus illudri regis etc. Romanorum imperatori salutem & apostolicam benedictionem.

Aborantibus nobis in hoc mai magno his & de spacio & diversis cogitationum etc. Radibus agitaris, consolio ex literis rebus nobis accessit, dum ita regium animus ad ecclesiam reverentiam didicimus Christianam, ut non sine fidei laboratoribus cum adiutorio Dei ad salutem populi Iherusalem advenimus, si magnitudinis tua favorem, sicut pro certo speramus, contingerit in Domino, quasnos igitur & exhortamur imperatorem in bono, quosque ipsi preposito, perseveres, & gratum te Deo & militibus pro per verba & opera fides exhibere. Speramus enim, quo in diebus ministratoribus nostris taliter circa celsitudinem regiam Rom. prestante domino te fecerit ecclesia, ut regiam celsitudo honorem tuum libi gauderet conservatum, & populus Christianus per contrarios voluntates eorum, quibus precipualiter commisit eis gubernandis, sperat non debebat utilitate frustrari. Nos sane multa & sublimia verba non solentis habere, nec ut in veritate nos domino & restituere ambulare, nec tam vobis solis, quam populum suum mediocriter tamque voluntatis, sed ad hanc magnificentiam regiam, quod nuncius, quos missi, taliter te gesserunt, ut bene in eius magnificentia regia debet complacere. Dat. Parm. III. die Kal. Decembris. Indivione VI.

CONVENTUS MOGUNTINUS

Seu Curia Dei, in qua Fredericus imperator aliquo episcopo & principibus etc. in expeditione pro recuperanda Hierosolyma assumptus.

Anno 1188. celebratus.

Abbas in fide Conciliorum coactione locum concedendum censuit conventui ad Gyfortium, in quo Gallie Angliam, quo reges cum episcopis & principibus plane multum notum in factam expeditionem Hierosolymam, dederat cruce assumpta & manu Henrici Albenensis A. S. L. Simili ego pariter consilio fuit assumptum esse locum conventus Moguntinus in Germania habito, cui idem apostolicus legatus non dissimili de causa innotuit, ubi & Fredericus imperator cum suis edocuit. Idem & editioni assumpta, cruce nomen deditur, ita vero rem describit Glocheter vetustus auctor hunc in A. Treverensium episcopus gestatum inter Historicos adit. Ecanon. co. II. pag. 218.

igitur vir venerabilis Henricus episc. Alba-

genis de nobis confurgens transivit montana consellationis, & venit in terram, quos nominaverat sibi papa, & predicavit in eis, praedicationem dicens, qui non bajulat cruceum fidei & sequitur Christum, non est eo dignus. Fada autem hac voce conventum multum ad certum Moguntinam, quos appellavit curia Christi, ubi Christianissimus imperator cum filio suo ducis Suevie, & principibus populi filii, & cum multisque valida armatorum, impetra cruce, sequitur cum ceteris imperibus gubernaculis.

In hoc pariter conventu Fredericus innotuit vifam filii Colonienfium archiepiscopus gratum filii Henrici. Grate nomen uterque imperator quod archiepiscopus filii Folmaro Treverensi electo contra Rodolphum, semulum eius, qui ipse favebat, addidit. Id tradit Albericus Monachus Trumfortium

tum in chronico ad annum 1188. his verbis Imperator contra Colonienfium archiepiscopum habuit discordiam, quibus apud Maguntiam mediante Legato pacificis cruce signatus est imperator idem, cum exagatio oblii manus primis invitatis.

Exstant in Diplomatario Viennensi in Ludewig Reliquis to. II. pag. 449. num. CCXV. Henrici Albenensis A. S. L. ad conventum hunc primis invitatis, litere etc. etc. etc. quae hic exhibeo.

Karolinus in Christo frater & amicus, venerabilibus Dei gratia archiepiscopis, episcopis, abbatibus, parochis, & aliis ecclesiarum prelatis & dilectis in Domino nobilibus viris, ducibus, comitibus, marchionibus & aliis principibus univiers per regnum Teutoniam constituti ad quos littere istae pervenerunt. Henricus datus filius Albanus episcopus apostolicus dilectus legatus, salutem in Domino.

Ex quo vos illa turruis, vos geminus, vos doloribus nostris lamentabilis nuper novitate ruitis asperit, qui ad tantum stragem non ingemiscit populi Christiani? qui terram illam sanctam, quam redemptio nostra ipsi dedidimus, in Domino donata, fuerit jam prostratum exponi non dolentes? qui cruceam salvificam captam non depoluerit? & concussam ab ethnicis, & lanctuarum domibus profanatas? Hec, his ad auditum quidem similes, cum fixuras altorum crux ipsa fulcipere, terra tremare, sol exipare, petre scissis fure, & aperta cretibus monumenta. Cuius ergo vobis saevum peffus auditis lite non enollum, cum spuis afflicto, confugit, habere concumelias crux admirabilis, nostrorum curam valentem, restitutum ad hanc magnificentiam etc. figuram vite, vexillum militum christianorum? Fateamur necesse est, quamvis quidam minoru partium, sed majore quam potentium vobis timore. Verum tantum quae uti versae vobis Dei misericordiae & vestras, extenus nos debere non debemus, quam sperandum nobis est, quod qui peccatis excubiis, populum Christianissimum, qui jamdudum concupiscentias suas oculis fidei fluctuatur declinare in terram, de judio flagellavit, redemptionem nobis de misericordiam sua reservavit. Quomodo namque aliorum permittere litum cruceis ab ethnicis, nisi iterum crucifigendam ab eis? Ecce videmus iteratum redemptionis nostrum myffellum, duo pro nobis fide nunc nomini non peperit vel cruce, qui quocumque proprio filio non peperit, fed pro nobis omnibus tradidit illum. Non enim abbreviata est in manus Domini, nec brachium Domini infirmatum, ut in filios non debent, sed ad operam misericordiam suam inestruabilis altitudo Dei, ut torquent mundi devotionem etc. exchert, atque per obsequium vestrum & aliorum, quos ad hoc effugere dignatus fuimus, nobis salubriter & Dei, & forte augustinus, barbare nationis hostilitate triumphet. Eccc nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutaris, in quibus univiers milites Christi abiciant opera terribilia, & ad vindictam indignam injuriam crucis utrum different arma lucis, Ihericam fidei, & saluti galeam

adsumentes. Malitia fidei, non militia, quod haedus Christi, cuius coelestis & terrenus excubiis tormentis inestinguibili exercubilibus & immortalis crucis verum meruerunt. Felix est adei militum, qui ad hoc vincere cupit, sed magis mori amat animas, nec prope pepercit injurie, ut necessitatem fidelibus suis imponeret ad hanc iustitiam compellentem. Adhuc quod signaculum vite genuerunt, quibus malis ad evadendum intolerabilis percussio imponat; & quamvis multiplicia viae interitus existerent, peccatis jam egressi tenentur percussio; & quos debent esse divinitus oblatam sibi vite signaculum recubantem. Inde est, quod a recentissimo domino F. Romanorum Imperatore, & semel per Augusto, & Henrico, quae mandata fidei apostolice pro eodem negotio, quantum Domino cooperate facultas fuppet, laboramus; sollemniter est curia constituta apud Maguntiam, ad quam dominica, qua cantatur *Intare Hierusalem*, *Item Josiam agens & conventum iustas omnes, qui diligunt eam*. Quoniam igitur eadem curia, quae in diebus Domini dounata, iter imperialis majestas sua potestate non convocat, nosque ex parte Dei, & ea qua fungimur, legitimos auctoritate univerfiterent vestram ad eandem curiam convocamus, & nequi vestrum legitima & certa necessitate presentiam vestram praedicto concilio christianitatis exhibere dimissit, in iudicium fratres & clero. Vos autem, venerabiles episcopi, in convocanda abbatibus & aliis prelatis, qui sibi vobis sunt, una cum presentiam portituro, qui forte vestrum, credentibus poterit, fore praecipuum studiosos. Illud etiam univiersi vestre devotionis nominandum, ut ad curiam Iustae Christi in ea gravitate & modestia, qua conventio vestra, eruditione, pietate & omni curitate & gloria temporaria, iudicium, iudicium vestrae legitima, & conversatio factatur.

Insuper in altero ex his conventibus, ad Glortium dempe sive Moguntino, in diebus vestris, ad hoc convocanda Henrico Albenensis A. S. L. editum illud & MS. codice profert P. Martene, & Vet. Mon. to. 4. pag. 975. etc. quo haec transiit.

Verum, postquam haec scripsi, eadem, ipsas Henrici litteras vel editum incensum, in quibus nactus sum in Codice Diplomatum, ut in Viennensi in reliquis Ludewig to. II. pag. 427. num. CLM. etc. quae ex parte deo describendas censui. Moxi fide tamen juvat litteras, epistolae huc Ludewigiana, ad hunc esse fragmentum alterum, ut consilio de hoc, & de forte augustinus, ego praterendum hic censui, quod sane nihil quicquam lo rem meam conferat. Porro ut utroque codice Marteniano, scilicet, & de hoc, & de forte augustinus, tulli, & quamquam Ludewigii editionem, utpote pleniorum, hic represento, va-

Itaut con-

fulus

riano

STATUTA SYNODALIA ODONIS EPISCOPI
TULLENSIS

Anno 1192. edita.

Ex. autographo Belli-prati.

In nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti Odo Dei gratia Leucobonensis in episcopatu nostro constitutus in perpetuum. Novent in posterum, ac memoriter tenent universi, quod dilecti nobis in Dominum fratres & amici archidiaconi & abbas copate nostrum ad nos venientes, & pro lacrimabilibus iniuriis, quibus ecclesie nostre & ecclesiarum ministris quotidie oppressi irreparabiliter laborant & afflictantur, pariter ingemiscentes; unanimit

ter nos preceperunt, ut contra tyrannidem raptorem & quorumlibet malefactorum in eos defensionem, illud auxilium & protectionis consilium atque tutamen eis misericorditer exhiberemus; quod ex iniuria nobis cura de officio pastoralis eis patere exhibere debebamus. Unde nos communicato cum eis consilio, sicut rationabile nobis visum fuit, & eorum dilectam confideratio nobis consilium, statuis quod in prefata pagina capitulatum annotari precepimus.

C A N O N E S.

I.

Statuimus itaque, & sub anathemate interdiximus, ut quando per quodcumque castrum seu villam in episcopatu nostro consistenter bona ecclesiarum nostrorum, seu eujuslibet clericorum nostrorum per injuriam ablationem deducta transire, vel forte ibi pernoctare contigerit, ita quod exinde nihil profusum ibi remaneat, interitum autem bonum illud vel ex toto, vel ex parte receptari, vendi, aut quocumque modo expendi contigerit, divina ibi fieri omnino interdictionis, & emptores pariter cum praedictoribus eadem excommunicationis sententia innodatos esse usque ad integram restitutionem, & condignam satisfactionem decernimus: hoc adiciendum, quod interitum si qui ibi manentes, & illius iniuria non contentantes nec auctores in extremis positi fuerint, confessionis & viatici suffragio fungantur: sepulturam vero in atriis non habeant, donec ablatis ex integro restituti, & divina ibi celebrentur, & extra atrium positi sine omni emendatione debito atriis honorati demerant.

I I.

Constituimus etiam, ut si aliquis de principibus aut nobilioribus hujus terrae bona qualibet ecclesiarum seu clericorum nostrorum in propria persona sua per violentiam diriperit, & in villam suam deduxerit; in eadem villa, & in tota alia terra sua divina non celebrentur, donec ablata ex integro restituantur. Si vero milites, vel quicumque de

rit, & beneficio, si habuerit, & officio carcat in perpetuum.

communione scienter praefiterit, sub interdicto cum eisdem teneatur.

I V.

Porro de his qui corpus alicujus defuncti violenter in cimiterio tumulaverit, eo tempore quo villa illa a christianis obsequio propter justitiam suspensa fuerit; constituitur, ut quamdiu ibi sepulchrum fuerit, divina ibi penitus non celebrentur; & cum ejectum fuerit, nec in illo, nec in alio cimiterio deinceps unquam sepeliantur. De his vero qui corpus sic tumulaverunt, si quis ante reconciliationem obierit, similiter christiana sepultura careat in perpetuum.

V.

Et quoniam gravis & intolerabilis plagam domibus religiosorum imminet ex hoc, quod potentes terrores boves feu cetera animalia, vel carnos ad carrucatum sibi violenter diripiunt; irretractabili determinatione constituitur, ut illi qui talem violentiam fecerint, itatim sub interdicto excommunicationis teneantur; & illi qui eis dederint vel vendiderint quod carnicibus, postquam violentiam illam cognoverint, similiter excommunicentur, & villa illa, ad quam deportatum fuerit quod carnicaverint, ab omni christianitatis obsequio suspendatur, quoque damna domibus illarum ex integro releantur, & digni de cetero Deo nobisque satisfiat.

V I.

De fugitivis vero qui professiones suas irritas facientes, de quolibet ordine ad saeculum revertuntur, similiter constituitur, ut singulis dominicis diebus per sola manua eis facere licebit si voluerit; si autem inde purgare non possent, & ad emendationem, culpe pro modo illa decem solidos solvere voluerit, & octidecem solidos quos nobis illum receperit, & sententia vinculo absolutus erit.

I I I.

Quia vero diligenti ac perutili consideratione haec deliberavimus, & communi omnium subditorum nobis eorum tam rogatu quam assensu hoc teneri decrevimus ac praecipimus, statuimus, quod quicumque subditus nobis simpliciter clericus, seu etiam monachus hoc nostrum mandatum transgressus fue-

I V.

V I I.

Si quis vero nobilium vel potentum terro tempore, quo excommunicatus fuerit a nobis, presbyterum aliquem adduxerit, & contra interdictum nostrum divina sibi celebrare fecerit, ille, qui taliter celebrare praefiterit, excommunicatur, & officio & beneficio ecclesiastico in episcopatu nostro carcat in perpetuum.

V I I I.

Constituimus etiam, ut si aliquis presbyter a nobis excommunicatus in praesenti nostra divina celebrare praefiterit, beneficio, & officio ecclesiastico carcat in perpetuum.

I X.

De haereticis autem qui vocantur *Waldway*, omnibus fidelibus tam clericis quam laicis in remissionem peccatorum suorum praecipimus, ut quicumque eos invenerint, vinculis strictis teneant, & ad sedem Tullenfem penulidos adducant.

X.

Illud fane memoris commendandum, quod si pro executione hujus iustitiae a propriis fedibus suis, quod iustitiae fuerint apud nos nostrum patrocinio nostraque dispositione victus & vestitus administratum, prout dignum fuerit, indubitanter invenient. Omnibus hujus caritatem tenorem servantibus sit pax & gaudium per omnia saecula saeculorum. Actum legitime, publice recitatum, canonice in sancta Tullenfi synodo confirmatum, indictione xviii. idus Maji anno dominice incarnationis MCXCIIII.

ANNO
CHRIST.
1199.
1201.

fortitudine toleras, ad memoriam nostram reducimus, & mollitatem sedula cogita- mus. Variatum quod in te perfectionem virtutis adimplem, non potuisti tu con- stantia proposito domino, tuam super prudentiam commendamus, & fortitudinis tuam plurimum in Domino gaudemus. Nos autem fraternitati tue volentes patrocinio apostolicum impertiri, tam te, quam ec- clesiam regimini tuo committimus sub beati Petri & nostra protectione suscipimus. Verum quia sicut ex literis tuis nobis innotuit, carissimi in Christo filii nostri Philippus Fran- ciscus, & R. Anglii regis illustres, dum inter te componitur, statuerunt super ca- put tuum quatuor clericos eligendas, ad quos pertinet iudicare etiam tenere, vel non tenere debeat sententia, quam in ter-

ANNO
CHRIST.
1199.
1201.

rum vel homines regum ipsorum pro suis excessibus ordine canonico duxerim promul- gandas; (quam si iudicaverim non tenere, ipsi regibus vel aliis, in cujus terram, vel homines frontantini taliter; locis hinc tua, et redditis occupare, donec lata sententia revoctur; fraternitati tue sub po- na officii, et beneficii districte inhiibemus, ne illi tam inique commotionis auctoritatem prebeas, vel alienum; sed, sicut conveni- lit, et antecessores tui fecisse noscuntur, tui jurisdictionis officium pro tuam provin- ciam ruderem exerceat; neque sententiam tuam habebis, et habebimus; si quam in terras vel homines tua jurisdictionis subje- ctos habeamus canonice promulgaverit, vel amodo decreverit promulgare. Datum Romae apud S. Petrum III. Nonas Junii.

FRIZILARIENSE CONCILIUM,

In quo pro fide servanda supremis morientium voluntatibus Sanctis edita,

A Gerardo archiepiscopo Maguntino circa exitum saeculi XII. & sequenti exordium habitum.

An. 1199.
dec. 10.
ex. 10.
vel. 10.
si.

EXUNTE saeculo XII., & XIII. exordi- entem Maguntina cathedra infestaba Ge- cularis, sub quo habitum Frizilari pro- vinciale concilium his verbis induitur in sy- nodo discreta anni 1199. sub Sebastiano Maguntino archiepiscopo legenda apud Lu- dwig. Spilici. Eccles. pag. 129. cap. XXVIII.

Quoniam iam olim multis conciliis provin- cialibus, velis Frizilariensis domini Gerar- di, & aliorum archiepiscoporum Maguntin- sis, super testamentarum ordinationem cano- nicam, quod omnino suam roborare volu- mus, videmus tantum &c. Nec plura de Con- cilio hoc compet.

AD CONCILIUM DIVIONENSE

Adversus in castas Philippi regis nuptias

Anno addito celebratum

ADDITIO.

An. 1199.

ONCILLI Divionensis a Petro presbytero cardinali S. Marcelli A. S. legato habito si pella intra sententiam interdicti in regnum Gallie universum latam tota concilio Lab- bus. Unum aliud addendum suppetit li- ber V. epistolatum Innocentii III. collectio- nis Balaunae episk. XXXV. ad Bituricensium archiepiscopum, quod hic ipsi pontificis verbis daret placeat. Acceduntur nuper ad Apo- stolicam sedem Burgenses de Clavaria contra venerabilium fratrum nostrum illustrissimum episcopum quorundam intruderunt; afferen- tes, quod cum olim eidem episcopi in eos tam-

quam suspectos de haeresi excommunicationis jurisdictionem promulgasset, ipse tandem ad di- cendum filii nostri Petri iudici sancti Marcelli presbyteri cardinali Apostolicae sedis legati praesentiam accedentes, juraverunt se mande- rari ecclesiae pariter. Unde cardinalis ipse in concilio apud Divionem habito praesen- tibus multis archiepiscopis & episcopis et- iam ad excommunicationem, quam infamia pro- fusa abbas, & penitentiam eis competerent injunxit, quam ipse postmodum humiliter com- plevit.

PERTHUSANUM IN SCOTIA CONCILIUM

A Joanne Card. A. S. L.

Anno 1201. habitum.

An. 1201.

Utopiam Perthusanum concilium Colle- gium non fuisse, sed tantum fuisse, et- iam hujus nomen servatum. Afforum portione

quandam hic tradit ex officina Britannico- rum conciliarum editione acceptam.

ANNO
CHRIST.
1201.

CHARTA CONFIRMATIONIS JOHANNIS CARDINALIS

In Scotia, & Hibernia legatus de Ecclesiis Monachorum de Cisterciensis ordinis episcopatus sancti Andree & Glasgouensis.

ANNO
CHRIST.
1201.

Johannes titulo S. Stephani in Caesio monte miserabiliter interitus presbyter cardinalis, Apostolicus sedis in Scotia, & Hiber- nia legatus, omnibus sanctae matris eccle- siae filiis litteris suis vitaris, vel auditus, salutem in Domino.

Novit universitas vestra, quod anno MCCL. incarnationis dominice, cum legationis officio ex precepto domini Innocentii papa in Scotia, & Hibernia fungens, in concilio a nobis apud Petri in Scotia, celebrato, die S. Nicolai, in praesentia nos- tra ita convenit inter dominos sancti Andree & Glasgou. episcopos, & abbatem, & monachos de Chelcho, de omnibus eccle- siis, quas habent idem monachi tam in episcopatu sancti Andree, quam Glasgou. dominicos in charta domini Rogeri episco- pi sancti Andree, & charta beati Gregorii Joceilli, Glasgou. episcopi, ad usus pro- prios monachorum, & scilicet, quod idem monachi praesentibus clericis vel sacerdotibus idoneis episcopis ad omnes ecclesias illas, qui erant vicarij perpetui, & scilicet, curam animarum de manu episcopi, & respon- dentem episcopa de episcopatu, de procuratorum vero secundum quod con- tineretur in Lateranensi concilio. Ita quod si episcopus vel archidiaconus vel decanus videret parochiam suam, ecclesia, qui tunc- que possit, deinde rationabiliter ad- procuratorem ipsi faciendum, faciat. Alie, qui pauperiores sunt, conjungantur, ad- se scilicet, vel tres, vel quatuor, vel quocumque, quod possit, deinde rationabiliter ad- procuratorem semel in anno, si episcopus, archi- diaconus, vel decanus visitationem suam fecerit. Salvis tamen & vicariis illorum, qui nunc in quibusdam vicariis, in forma de- cretorum tunc vicarij perpetui, & per epi-

ANNO
CHRIST.
1201.

scopum infuiti. Cedentibus autem, vel in ipsi ecclesia, vel in vicariis, qui abbas, vel monachi praesentibus, con- tinentur ab episcopo, nisi episcopo rationabili- ter ab oblatente, quare non sine recipien- di. De defolatione autem ipsi clericis, vel sacerdotibus assignanda erit in provin- sione & voluntate abbas & monacho- rum, ita tamen quod nullus sit defectus de episcopatu, & quod clericus, vel sacer- dotes praesentibus concedat, vel facien- dum, et si forte aliqui everserit (& a) defec- tus illis, qui rationabiliter tenentur Chelcho. In ecclesia, vel in episcopatu secu- ndum constitutionem Lateranensem con- cilio episcopi auctoritate episcopali clericos per ecclesiam compellunt ad episcopatum (supple- mentum) in defecatum sancti Jacobi celebrato, die S. Nicolai, in praesentia nos- tra ita convenit inter dominos sancti Andree & Glasgou. episcopos, & abbatem, & monachos de Chelcho, de omnibus eccle- siis, quas habent idem monachi tam in episcopatu sancti Andree, quam Glasgou. dominicos in charta domini Rogeri episco- pi sancti Andree, & charta beati Gregorii Joceilli, Glasgou. episcopi, ad usus pro- prios monachorum, & scilicet, quod idem monachi praesentibus clericis vel sacerdotibus idoneis episcopis ad omnes ecclesias illas, qui erant vicarij perpetui, & scilicet, curam animarum de manu episcopi, & respon- dentem episcopa de episcopatu, de procuratorum vero secundum quod con- tineretur in Lateranensi concilio. Ita quod si episcopus vel archidiaconus vel decanus videret parochiam suam, ecclesia, qui tunc- que possit, deinde rationabiliter ad- procuratorem ipsi faciendum, faciat. Alie, qui pauperiores sunt, conjungantur, ad- se scilicet, vel tres, vel quatuor, vel quocumque, quod possit, deinde rationabiliter ad- procuratorem semel in anno, si episcopus, archi- diaconus, vel decanus visitationem suam fecerit. Salvis tamen & vicariis illorum, qui nunc in quibusdam vicariis, in forma de- cretorum tunc vicarij perpetui, & per epi-

ANNO
CHRIST.
1201.

(b) Chart. defecatus operatur.

(b) Chart. defecatus operatur.

COMPOSITIO ADPOSITIO

facta inter episcopos sancti Andree & Glasgouensis, & abbatem & monachos de Chelcho.

ANNO

Johannes misericordia divina titulo sancti Stephani in Caesio monte presbyter car- dinalis, apostolicus sedis legatus, venerabilibus in Christo fratribus, episcopis, ab- batis, prioribus, & universis ecclesiarum praesentibus per regnum Scotiae constitutis, pre- sentes litteras inspecturis, salutem in salu- tis auctore. Eorum nos deest utilitati, & quieti ampliori cura, & sollicitudine provi- dent, qui pro insigni devotionis sue, ma- gnam, & liberate donavit, quae fangit. Hinc est quod cum monasterium de Chelcho specialiter beati Petri juris exisset, & ad Romanam ecclesiam nullo preterito med- iante, illud, sicut ipsum est, ab emen- tum sacrum iudicis volumus communitate, de quod abbat, didum monasterium & res eius in aliquo patiantur contra iustitiam de-

erimentum. Cum igitur congregato concilio auctoritate nostra in partibus Scotticis controversa legamus, quae inter abbatem & fratres ejusdem loci, & venerabilis fratris Andree, & Glasgou. episcopos (subor- tata fuerat super institutiombus ecclesiarum, quae in quibusdam vicariis, compositionem ipsam nostro mediante scripta, compositionem ipsam rationabiliter factam, sicut in eorum ad- stantibus pensatis continetur, sigillo nostro tunc privilegio, & liberate donavit, quae fangit. Hinc est quod cum monasterium de Chelcho specialiter beati Petri juris exisset, & ad Romanam ecclesiam nullo preterito med- iante, illud, sicut ipsum est, ab emen- tum sacrum iudicis volumus communitate, de quod abbat, didum monasterium & res eius in aliquo patiantur contra iustitiam de-

(c) lib. Magistro archidiaconus R archi- diacono & abbas.

CONCILIUM APUD VALLEM GUIDONIS

In quo pro servandis diligenter rebus ecclesiasticis statuta, comita sunt

Anno 1207. vel 1208. habitum.

ANNO 1207. vel forte frequentius ab episcopis Turonensis proveniens habitum fuit concilium apud Vallem Guidonis (quod modo locus appellatur Laval in Genoua, nunci diocesis) in quo quidem a collectoribus, quorum diligentiam fugit; et ad eam concilii saluandis a Petro de Lambec Turonensi archiepiscopo anno 1215. legitur etiam apud Labbeum to. XIV. cap. 136. edit. Veter. Canone enim IV. ejus concilii statutum est, ut rerum, & bonorum ecclesiasticorum catalogus in archivio custodiret, ut in Concilio apud Vallem Guidonis a

felicis memorandis Gaufrido praedeposito, necnon proposita fuit dispensatio statutorum. Gaufridus hoc anno Turonensis archiepiscopus renuantiatur, anno sequenti 1208. decessit, ut iura hinc biennium concilium illud, de quo sit silent omnes, lapsi optoret. Ad regnum concilii referendum est pater statutum aliud de fustellio in comitis antiquo monachorum numero, quod ab eodem Gaufrido sanctum fuisse in canone XIX. ejusdem Saluandensis concilii legitur.

AD S. SEVERUM IN CAPITĒ VASCONIÆ CONCILIUM

Anno 1208. habitum.

Sententia Navarrae episcopi Confratris, & apostolicae sedis legati lata in concilio in provincia Narbonensi MCCCLIII. apud S. Severum in capite Vasconiae celebrato, ad verba ejusdem ville burgensium.

Ex fideiis Stephani Dulaure Ord. S. Ben.

Quoniam habent innoxeremus, & omnia temporalia ad occasionem veniunt fuerunt: ideo licet charitati praesentium & futurorum luce clarior innoveat, quod hinc ad minus dicitur in diocesi Adurensi, quocumque fuit de abbate & conventu ejusdem loci; nisi Navarro Conventuensi episcopo, & apostolicae sedis legato, ut punitis supplicibus, ut ad ultimum acceterem, & caussam eorum sine debito terminarem. Quorum precibus acquiescens, veni ad locum Superius nominatum, & post multa verba hinc inde prolata, ad ultimum pariter convenirent, ut homines fandi Severi coram nobis de querimoniis abbatis & conventui responderent, in violabilitate ferrentur quidquid nos pro sententiam dicentem villis pro se & reliquo populo committeri juraverunt: & hoc idem ut similiter abbas & conventus coram nobis de omnibus querimoniis hominibus responderent, & sententiam nostram in violabilitate observarent. Abbas ad nostrum libitum firmavit, ut decebat. Quapropter, & ut de communibus bonis tenentis provinciae terminaretur, maturioris aut consilio, ibidem celebravimus provinciale concilium. Homines vero statim ab eo, quod firmaverunt, voluerunt aliquid mutare. Tandem episcoporum consilio ad riam regiam reverentes, illi ibidem viginti pro se & reliquo populo, sub religione sui juramenti, solemniter promittunt, ut quidquid ego Navarrae Conventuensi episcopus, apostolicae sedis legatus, super praedictis querimoniis per arbitrium debitum, ipsi modis omnibus observarent;